

# DETERMINAZIONE n. 211 del 6 settembre 2023 Area Servizio Idrico Integrato

**Oggetto:** 

Accordo di collaborazione ai sensi dell'art. 15 L. 241/90 tra ATERSIR e Provincia di Modena per la realizzazione di forme di collaborazione finalizzate allo svolgimento di attività di interesse comune nell'ambito della formazione degli strumenti di pianificazione territoriale ed urbanistica di cui alla deliberazione del Consiglio d'Ambito n. 6/2023. – Impegno di spesa.



## IL DIRIGENTE

## Visti:

- la L.R. 23/12/2011, n. 23 e ss.mm.ii., recante "Norme di organizzazione territoriale delle funzioni relative ai servizi pubblici locali dell'ambiente", che con decorrenza dal 1 gennaio 2012 istituisce l'Agenzia territoriale dell'Emilia-Romagna per i servizi idrici e rifiuti (ATERSIR);
- lo Statuto dell'Agenzia, approvato con deliberazione del Consiglio d'Ambito n. 5 del 14 maggio 2012 e ss.mm.ii;
- il *Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi*, approvato con deliberazione di Consiglio d'Ambito n. 17 del 27 aprile 2020;
- di ridefinizione della macro struttura organizzativa dell'Agenzia, così come modificata dalla deliberazione del Consiglio d'Ambito n. 74 del 26 luglio 2023;
- la determinazione n. 200 del 29 agosto 2023, con la quale il Direttore ha approvato il nuovo funzionigramma dell'Agenzia;
- la determinazione n. 76 del 23 aprile 2021 con la quale il Direttore dell'Agenzia ha conferito alla scrivente l'incarico di dirigente dell'Area Servizio Idrico Integrato dell'Agenzia, a far data dal 1° maggio 2021;
- 1'art. 183, commi 7 e 9 del T.U. n. 267/2000 ordinamento degli EE.LL.;
- il *Regolamento di contabilità*, approvato con deliberazione di Consiglio d'Ambito n. 109 del 20 dicembre 2017;
- la deliberazione del Consiglio d'Ambito n. 126 del 16 dicembre 2022 di approvazione del Bilancio di previsione 2023-2025 e del Documento Unico di Programmazione 2023-2025 e successive variazioni;
- la determinazione del Direttore n. 1 del 3 gennaio 2023, "Approvazione del Piano Esecutivo di gestione 2023-2025 Assegnazione risorse finanziarie";
- la determinazione n. 28 del 31 gennaio 2023, "Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 (art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021)";

#### richiamate:

- la deliberazione del Consiglio d'Ambito n. 6/2023 con la quale è stata approvato lo schema di accordo tra ATERSIR e Provincia di Modena per la realizzazione di forme di collaborazione finalizzate allo svolgimento di attività di interesse comune nell'ambito della formazione degli strumenti di pianificazione territoriale ed urbanistica, ai sensi dell'art. 15 L. 241/90 s.m.i.;
- la nota prot. PG.AT.2023/00008502 del 01/09/2023 con cui la Provincia di Modena ha trasmesso la citata convenzione debitamente sottoscritta;

evidenziato che l'obiettivo che ATERSIR e Provincia di Modena intendono perseguire attraverso l'accordo citato è quello di definire, contestualmente all'elaborazione del PTAV della Provincia di Modena, una modalità di lavoro che possa efficacemente essere replicata dall'Agenzia nell'ambito della propria



partecipazione in ambito regionale alla formazione degli strumenti di pianificazione territoriale e urbanistica previsti dalla l.r. 24/2017;

**precisato che** ai sensi dell'art. 5 della bozza di Accordo di collaborazione citato:

- le parti si impegnano reciprocamente a svolgere e a porre in essere ogni attività e adempimento necessari alla piena e corretta realizzazione degli obiettivi comuni;
- per lo svolgimento delle attività di cui al citato accordo ATERSIR erogherà alla Provincia di Modena, a parziale ristoro delle spese sostenute, un contributo di €7.500,00;
- l'erogazione da parte di ATERSIR del contributo avverrà, previa condivisione dei risultati della ricerca, ed emissione da parte della Provincia di Modena di note di debito, mediante liquidazione di €3.000,00 alla stipula dell'accordo, e liquidazione dei restanti €4.500,00 al termine della collaborazione;

dato atto che, con la delibera CAMB 6/2023 citata, al Dirigente Responsabile del Servizio Idrico Integrato è stato dato mandato di stipulare l'accordo di collaborazione tra Provincia di Modena e ATERSIR, di comune interesse, individuando le risorse umane ed economiche necessarie ed impegnando la spesa conseguente;

## ritenuto:

- di individuare quale referente per le attività definite nell'Accordo in ATERSIR la Dott.ssa Venusia Ferrari;
- di impegnare la spesa relativa al contributo da destinare alla Provincia di Modena così come indicato al p.to 1. del dispositivo del presente atto;

**ritenuto** che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestarne la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147-*bis* del D.Lgs. 267/2000;

## DETERMINA

1. di riconoscere alla Provincia di Modena un contributo, a titolo di compartecipazione delle spese per le attività previste dall'accordo di collaborazione allegato alla delibera del Consiglio d'Ambito n. 6/2023, pari a complessivi €7.500,00, e di impegnare, per quanto in premessa esposto e qui integralmente richiamato, la relativa spesa al codice di bilancio 09 04 1 macro aggregato 03 "Acquisto di beni e servizi" cap. 103077/01 "Accordi tra stazioni appaltanti e altri enti" dell'esercizio 2023 del bilancio di previsione 2023-2025, che presenta la necessaria disponibilità;



- 2. di liquidare il contributo di cui sopra a Provincia di Modena in più tranche secondo le modalità espressamente indicate al punto 5. dell'accordo sopra citato richiamate in premessa la somma, previo riscontro operato ai sensi dell'art. 184 del T.U.E.L.;
- 3. di attestare la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto;
- 4. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti conseguenti.

Il Dirigente Area Servizio Idrico Integrato Marialuisa Campani (documento firmato digitalmente)



Allegato alla determinazione n. 211 del 6 settembre 2023

Oggetto:

Accordo di collaborazione ai sensi dell'art. 15 L. 241/90 tra ATERSIR e Provincia di Modena per la realizzazione di forme di collaborazione finalizzate allo svolgimento di attività di interesse comune nell'ambito della formazione degli strumenti di pianificazione territoriale ed urbanistica di cui alla deliberazione del Consiglio d'Ambito n. 6/2023. – Impegno di spesa.

Richiamata la determinazione n. 202 del 29 agosto 2023 di incarico del Dirigente dell'Area Amministrazione e Gestione Risorse, si rilascia il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

IMP. N. 362/2023 del 6 settembre 2023 per €7.500,00 al codice di bilancio 09 04 1 macro aggregato 03 "Acquisto di beni e servizi" cap. 103077/01 "Accordi tra stazioni appaltanti e altri enti" del bilancio di previsione 2023-2025, esercizio finanziario 2023, a favore della Provincia di Modena;

Il Dirigente
Area Amministrazione e Gestione Risorse
Ifigenia Leone
(documento firmato digitalmente)

Data di esecutività Bologna, 6 settembre 2023